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آنها بیش 

از 45 درصد 
با افزایش 

مواجه شده 
است

 
گزارش تـــازه مرکـــز آمـــار از بـــازار کالاهای 
خوراکی نشـــان دهنده افزایش قیمت 27 
قلم کالا در بازه زمانی یک ســـاله اســـت که 
برخی از آنهـــا، از میانگین تورم عمومی نیز 

عبور کرده انـــد. اما نکته نگـــران کننده تر، 
»اثر جایگزینی« کالاهاســـت که به واســـطه 
گران تر بودن کالای اصلی، مصرف کنندگان 
ترجیح داده اند به سمت کالاهای جایگزین 
پروتئینی یا کربوهیدرات حرکت کنند. این 
تغییر مصرف خانوارها که در ادبیات اقتصاد 
خُرد به »اثر گیفن« معروف اســـت، سرعت 
رشد تورم در کالاهای جایگزین را بالاتر برده 
و تقاضا برای محصـــولات باکیفیت و ارزش 
غذایی بهتر را نیز کمتر می کند؛ اتفاقی که 
به دلیل روشـــن شـــدن موتور تورمی کالای 

خوراکی از خرداد 1401 کلیـــد خورده و حالا 
و با کاهـــش ارزش پول ملی، شـــدیدتر هم 

شده است.
این اتفاق نشـــان از اهمیت بـــالای تعیین 
منطقـــی حقـــوق و دســـتمزد، منطبـــق بر 
واقعیت های اقتصادی امـــروز جامعه ایران 
دارد. در حالی که مطابق محاســـبات، سبد 
معیشت کارگران در سطح 23 میلیون تومان 
محاسبه شده است؛ طولانی شدن چانه زنی 
برای دســـتمزد کارگـــران، امـــکان افزایش 
منطقی قدرت خرید حقوق و دستمزد را برای 

تورم، خرید اقلام با کیفیت را کاهش داد

 تقاضای زیاد
کالاهای جایگزین را گران کرد
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1403دی ماه سال  1402دی ماه سال  کالا

اقتصاد کلان

ایلیا پیرولی
خبرنگار

روز گذشـــته شـــاخص کل بورس افزایش اندکی داشـــت و 
نتوانســـت خود را از عدد 2.7 میلیون واحد عبـــور دهد. با 
اینکه جریان خروج ســـرمایه خُـــرد از بازار با عـــدد 297.4 
میلیارد تومـــان همچنـــان ادامه داشـــت. در بازار ســـرمایه 
همچنان در خصوص ریسک های سیاسی ابهام وجود دارد و 
این در حالی است که دلار و ارز همچنان به رشد خود ادامه 
می دهند و به نظر می رسد بازارهای دیگر در این زمینه هیچ 

ابهامی ندارند.
 کارشناسان رخدادهای مجمع ایران خودرو و نیز بازگشایی 
خ دلار  نمادهای پتروشـــیمی و همچنیـــن نزدیک شـــدن نر
خ بـــازار آزاد را از نشـــانه هایی می دانند که  توافقی ارز به نـــر

بزودی رونق را به بورس بازمی گرداند.
روز گذشته هم این نمادهای پتروشیمی بودند که بیشترین 

تأثیر را بر مثبت شدن شاخص کل گذاشتند.

خ  بازارهای موازی بورس، بدون ابهام و پرقدرت جلو می روند نر
 درصد تغییر

نسبت به روز گذشته

بدون تغییر محسوس68313 تومان دلار )صرافی ملی( 

0.04 کاهش84015 تومان دلار )بازار آزاد( 

0.4 درصد افزایش59230000 تومان سکه تمام بهار آزادی 

0.66 درصد افزایش62190000 تومان سکه امامی 

1.62 درصد افزایش34500000 تومان نیم سکه 

0.02 درصد افزایش5663400 تومان هر گرم طلای 18 عیار 

بدون تغییر2801 دلار انس طلا 

0.46 درصد افزایش2776834 شاخص کل بازار سرمایه 

1959 واحد»نوری« بیشترین تأثیر بر شاخص 

402.6 میلیارد تومان»موج« بیشترین ارزش معاملات 

681.6 میلیون سهم»ذوب« بیشترین حجم معاملات 

سال آینده می گیرد؛ روندی که در نهایت به 
سود دهک های کم برخوردار کشور نیست.

سه دسته متفاوت از کالاها
 کالاها با توجه بـــه درآمد افـــراد و تغییرات 
میزان تقاضا به ســـه دســـته تقسیم بندی 
می شـــوند: اول کالاهـــای معمولـــی که در 
صـــورت افزایش قیمـــت آنها، تقاضـــا برای 
خرید کمتری پیدا می کنند، چون با قانون 
عرضه و تقاضا جلو می روند. مثلاً اگر قیمت 
پوشـــاک افزایش پیدا کند در صورت ثابت 
ماندن درآمـــد، مصرف کننده بـــرای اینکه 
بتواند لباســـی با همان کیفیت قبل بخرد 
از میزان تقاضای خود کم می کند. یعنی به 
جای اینکه هـــر ماه آن لباس را بخرد، ســـه 
ماه یک دفعه این کار را می کند. دسته دوم، 
کالای مســـتقل از درآمد یا کالای »ضروری« 
اســـت. یعنی چیزی که چه درآمد افزایش 
پیدا کند و یا کاهش، بخش تقاضا همچنان 
مجبور به اســـتفاده از آن است. مثلاً فردی 
که دچـــار دیابت اســـت، مجبور بـــه خرید 
انســـولین در هر قیمتی اســـت. اما دسته 
سوم، کالای پســـت نامیده می شود. تقاضا 
برای این دســـته از کالاها، در صورت درآمد 
بالاتر، کاهـــش پیدا می کند. امـــا اگر درآمد 
پایین تر باشد و مصرف کننده قدرت خرید 
آن را نداشته باشد مصرف کننده به سمت 

خرید جایگزین های آن می رود.
در حالـــت عـــادی، اگـــر قیمـــت یـــک کالا 
گران تر بشود مصرف کنندگان کمتر آن کالا 
را می خرنـــد و قیمـــت آن کالا هم با جهش 
زیادی مواجه نمی شـــود چـــون تقاضا افت 
کرده است. در عوض، تئوری »اثر جایگزین« 
وارد عمل می شود: مصرف کننده به سمت 
کالای »جایگزین« مـــی رود و ایـــن کالاها با 
شتاب بیشتری افزایش قیمت پیدا می کنند.

افزایش شتاب تورمی کالاهای 
جایگزین در یک سال اخیر

مطابق گـــزارش مرکز آمار از متوســـط قیمت 
کالاهای خوراکی در دی ماه امسال، با افزایش 
قیمت گوشـــت قرمز و لبنیات و مواد مغذی، 
غ  تقاضا بـــرای کالاهـــای جایگزیـــن مانند مر
و محصـــولات پایین تر از آن، مثـــل حبوبات و 
صیفی جـــات، افزایش یافته و ایـــن کالاها نیز 
به تبع آن با افزایش قیمت بیشـــتری روبه رو 

شده اند.
بر پایه داده های مرکز آمار کشـــور، از مجموع 
53 قلم کالای خوراکی، قیمت 27 قلم از نرخ 
تورم نقطه ای دی ماه بالاتر بوده است. بیشتر 
کالاهایی که در صدر گرانی ها قرار گرفته اند، 
کالاهای بـــا ارزش غذایی بالایـــی نبوده بلکه 
کالاهایی پایین تر و به نوعـــی جایگزین برای 
کالای اصلی بوده اســـت. بررســـی های آماری 
نشان می دهد بیش از 3۶ درصد تورم در دی ماه 
امسال ناشی از افزایش قیمت کالاهای خوراکی 

بوده است.
 کالاهای با کیفیت )به لحـــاظ ارزش غذایی( 
مثل گوشت قرمز و شیر، پنیر و گردو با افزایش 
قیمت متناســـب با شـــاخص های اقتصادی 
مواجه شده اند، اما ســـرعت رشد قیمتی  آنها 
کندتر از اقلام غذایی جایگزین بوده که نشان 
می دهد تقاضا بـــرای کالای جایگزیـــن، بالاتر 

بوده است.
در دی ماه امســـال نســـبت به دی ماه ســـال  
گذشته، قیمت اغلب حبوبات و صیفی جات 
بـــالای نـــرخ تـــورم نقطـــه ای بـــوده و اغلـــب 
قیمت های آنها بیـــش از 45 درصد با افزایش 

مواجه شده است.
قیمت سیب زمینی در دی ماه امسال با افزایش 
103.4 درصدی نســـبت به دی پارسال در رتبه 
نخست گرانی ها قرار گرفت. در این ماه قیمت 
سیب زمینی به ازای هر کیلوگرم به 32 هزار و 

330 تومان رسید و در رتبه های بعدی نیز لپه با 
رشد قیمتی 82.3 درصد هر کیلوگرم 127 هزار و 
901 تومان عرضه شده است. سیب زمینی، منبع 
غنی کربوهیدرات است که به عنوان جانشین 

برنج و حتی ماکارونی و نان عمل می کند.
همچنین در بازار حبوبات، در دی ماه امسال 
هرکیلو لوبیا قرمز نیز با افزایش ۶9.2 درصدی 
135 هزار و 80 تومان فروخته شـــده اســـت. 
عدس نیز با افزایش ۶8.7 درصدی 122 هزار 
و 180 تومان به فروش رفته اســـت. این کالاها 
جایگزین مناســـبی برای پروتئین هســـتند. 
در حالی که در آن ســـو، قیمـــت کالایی مانند 
گوشت گوسفندی 2۶.5 درصد افزایش داشته 
و با قیمت 978 هزار تومان به دست مصرف 
کننده رسیده یا گوشت گوســـاله و گاو نیز 9.۶ 
درصد رشد داشته که 572 هزار تومان عرضه 

شده است.
قیمت کالایی که به عنوان جایگزین پروتئین یا 
کربوهیدرات بوده، بالاتر از قیمت کالای اصلی 
شده که نشان از هجوم تقاضای خوراکی به این 
نوع کالاهاست. نکته قابل تأمل اینکه در بخش 
لبنیات نیز میزان افزایش قیمت نســـبت به 
حبوبات و کالاهای پست خوراکی کاهشی بوده 
است. مثل ماست که با افزایش 30.8 درصدی 
قیمت مواجه شـــده و به ازای هر کیلوگرم 5۶ 

هزار تومان به فروش رفته است.
غ نیـــز افت تقاضا  غ و گوشـــت مر در تخم مر
وجود داشته است چنانچه قیمت هر کیلوگرم 
غ 3.3 درصد کاهش داشـــته که  گوشـــت مر
قیمت آن از 92 به 89 هزار تومان رسیده است. 
قیمت تخم مرغ هم تنها 12 درصد رشد داشته 
و به ازای هر کیلوگرم حـــدود 77 هزار تومان 

عرضه شده است.

مشتری کالای پست
در دی ماه امسال نسبت به آذر ماه سال  جاری 

نیز قیمت کالاهایی مثل بادمجان، لپه و سیب 
زمینی افزایشـــی شده اســـت و سرعت رشد 
قیمت آنها بالاتر از کالاهای خوراکی با ارزش 
غذایی بالا بوده است. این در حالی است که 
در دی ماه امسال، نسبت به آذر سال  جاری، 
قیمت اقـــلام خوراکی هـــای پروتئینی منفی 
غ که با کاهش قیمتی 0.2  بوده. مثل تخم مر
درصد روبه رو بوده و گوشت قرمز نیز 0.۶ درصد 
کاهش یافته است. قیمت گوشت گوساله نیز 

1.7 درصد پایین آمده است. 
بالاترین تورم ماهانه خوراکی هـــا در دی ماه 
مربوط بـــه »ســـبزیجات و حبوبـــات« بوده 
اســـت که نشـــان دهنده افزایش تقاضا برای 
ایـــن کالاها از ســـوی دهک های کـــم درآمد و 
متوسط بوده اســـت. به این آمار دقت کنید 
که نرخ تورم ماهانه ایـــران در دی 1403 برابر 
با 2.89 درصد گزارش شـــد. بررسی تورم در 
دهک های مختلف هزینه ای نشان می دهد 
که گروه های کم درآمدتر سهم بیشتری از تورم 
مواد غذایی را تجربه کرده انـــد، در حالی که 
گروه های پردرآمدتر بیشتر تحت تأثیر افزایش 
قیمت کالاهای غیرخوراکی قرار گرفته اند. این 
موضوع نشان دهنده تفاوت در الگوی مصرف 
و تأثیر تورم بـــر گروه های مختلـــف درآمدی 
اســـت. نرخ تورم ماهانـــه در بین دهک های 
مختلف بین 2.89 تا 3.07 درصد متغیر بوده 
است. این نوسان نسبی بیانگر آن است که 
اگرچه تمامی گروه های درآمدی تحت تأثیر 
تورم قرار گرفته اند، شـــدت این تأثیر در بین 

دهک های پایین تر بیشتر بوده است.
ارزیابی انستیتو تغذیه دانشگاه علوم پزشکی 
تهران نیز پدیده گیفن در بـــازار خوراکی ها را 
تأیید می کند. این انســـتیتو در گزارشی تورم 
در دی ماه را بیشتر متوجه اقلام خوراکی کرده 
که در سبد حداقلی معیشتی خانوارها وجود 

داشته است.
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